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خبر یادداشت

پرداخت یارانه از جیب کارگران

زمســتان هر ســال فصل چانه زنی نمایندگان  �
کارگــران و نماینــدگان کارفرماها بر ســر تعیین 
حداقــل حقــوق اســت و هرچه به پایان ســال 
نزدیک می شویم، این موضوع داغ تر هم می شود. 
تعیین حداقل دستمزد موضوع پیچیده ای است 
و بایــد به دقــت درباره آن صحبت کــرد. از یک 
طــرف کســب وکارهای کوچک تــوان پرداخت 
دستمزدهای بالا را ندارند و از طرف دیگر حداقل 
حقوق کفاف هزینه های یک خانواده را نمی دهد.
بعضــی از مخالفــان افزایــش دســتمزدها 
به اثر آن روی تورم اشــاره می کننــد و موافقان 
از اســتهلاک این مبلــغ در طول ســال صحبت 
می کنند. با توجه به مطالعات انجام شــده سهم 
دســتمزد از بهای تمام شــده کالا و خدمات بین 
شــش تــا ۱۵ درصد اســت در نتیجــه افزایش 
دستمزد نمی تواند اثر چشمگیری روی تورم باقی 
بگــذارد ولــی افزایش حداقل حقــوق می تواند 
موجب حذف کســب وکارهای کوچک و افزایش 

بی کاری شود.
در ماه هــای اخیــر اغلــب صنایع بــزرگ از 
قیمت گــذاری دســتوری رهایی پیــدا کرده اند و 
اکنون قیمــت محصولات و خدمــات خود را با 
نرخ های جهانــی تنظیم می کننــد اما همچنان 
از یارانه هــای پیدا و پنهان بهــره می برند. یکی از 
یارانه هــای پنهان در ایران نیروی کار ارزان قیمت 
است. کافی است صورت های مالی شرکت ها را 
بررســی کنید و میانگین سهم حقوق و دستمزد 
از بهای تمام شــده را با میانگیــن جهانی همان 
صنعت مقایســه کنید تا آشکار شود تا چه اندازه 
ســهم نیروی کار ایرانی در ارزش افزوده صنایع 

بزرگ پایین است.
پتروشیمی پردیس در صورت های مالی خود 
خبر از فروش نزدیک بــه ۲۰ هزار میلیارد تومانی 
می دهد و با وجود اینکه ۶۴ درصد این مبلغ سود 
ناخالص شرکت است اما فقط ۲٫۶ درصد را برای 
حقوق دســتمزد مستقیم تولید و سربار پرداخت 
کرده. این در حالی اســت که این شــرکت علاوه 
بر دریافت گاز خوراک و ســوخت ارزان، ســال ها 
از پرداخــت مالیات معاف بود. ســیمانی ها هم 
با وجــود بهره بردن از گازوئیــل، گاز و برق ارزان 
سهم کمی از فروش خود را به حقوق و دستمزد 
اختصاص می دهند که نسبت به میانگین جهانی 
در ایــن صنعــت بســیار ناچیز اســت. جالب تر 
اینکه اغلب این شــرکت ها خصولتی هســتند و 
نهادهای حکومتی مثــل تأمین اجتماعی و بنیاد 

مستضعفان را به عنوان سهامدار عمده دارند.
باید راهی پیدا کرد تا این یارانه، بدون فشار بر 
کســب وکارهای کوچک حذف شود. شاید تعیین 
حداقــل و حداکثر حقــوق برای هــر صنعت یا 
حتی هر شرکت راه حل باشد. می توان شرکت ها 
را ملــزم کرد تا هزینه حقوق و دســتمزد خود را 
به میانگین جهانــی نزدیک کنند و از طرف دیگر 
متناسب با میانگین پرداخت در همان شرکت یک 
سقف دریافتی نیز ایجاد کرد تا این موضوع باعث 

افزایش دریافت یک عده خاص نشود.
برای مثال اگر میانگیــن دریافتی کارکنان یک 
شــرکت ســالی ۱۲۰ میلیون تومان است، سقف 
دریافتی ۶۰۰ میلیون تومان در نظر گرفته شــود. 
اغلب صنایع بزرگ در بورس حضور دارند و باید 
به طور دوره ای صورت های مالی حسابرسی شده 
خود را ارائه کننــد، در نتیجه کنترل این موضوع 

کار چندان دشواری نخواهد بود.
با این کار شــرکت ها ضمن افزایش پرداخت 
به کارکنان فعلــی مجبور به جذب نیروی جدید 
می شوند در نتیجه هم قدرت خرید نیروی کار بالا 
می رود و هم به کاهش نرخ بی کاری به خصوص 
درخــارج از شــهرهای بزرگ کمک می شــود. با 
جذاب شــدن بازار کار در بخش خصوصی دولت 
می تواند مالیات بیشــتری دریافت کند و کارکنان 
دولتــی تمایل بیشــتری برای حضــور در بخش 
خصوصــی پیــدا می کننــد که موجــب تعدیل 
مهم ترین هزینه دولت یعنی حقوق و دســتمزد 
کارمندان خواهد شــد. متناسب شــدن حقوق و 
دســتمزد انگیزه مهاجرت را در بیــن نیروی کار 
متخصــص کاهش می دهد و این ســرمایه ها در 

داخل کشور حفظ می شوند.
جدول زیر بر اساس آخرین صورت های مالی 
حسابرسی شــده تعدادی از شــرکت های حاضر 
در بورس تهران تهیه شــده است. این اطلاعات 
فقط مربــوط به درآمد عملیاتــی و فروش خود 
شرکت است و ســود حاصل از ســرمایه گذاری 
در شرکت های دیگر محاســبه نشده. در صورت 
مجمــوع  از  شــرکت  کل  ســود  در نظر گرفتــن 
فعالیت هــا و ســرمایه گذاری ها ایــن نســبت ها 

تغییرات زیادی خواهند کرد.
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پایان دور نخست ماراتن بودجه با تصویب کلیات لایحه دولت در مجلس

گام اول حذف ارز دولتی برداشته شد
یارانه سوم احتمالا از بهمن پرداخت می شود

شــرق: ماراتن لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۱ به یکــی از ایســتگاه های خود 
رســید و کلیات آن در مجلس تصویب شــد؛ بودجه ای که بی تردید یکی از 
خبرسازترین ها در ســال های اخیر بود، با محوریت حذف ارز ترجیحی یا ارز 
چهار هزارو ۲۰۰ تومانی که بعضی از مقام های رســمی نام حذف را برای آن 
نمی پسندند یا نمی پسندیدند؛ چراکه رسانه دولت در نخستین عنوان خبری 
خود پس از تصویب کلیات از موافقت مجلس با حذف ارز ترجیحی نوشت 
و تصویــب کلیات بودجه را با آن یکی کــرد. ایرنا دقایقی پس از رأی موافق 
نماینــدگان تیتر زد «کلیات بودجه ۱۴۰۱ تصویب شــد/ مجلس با حذف ارز 
ترجیحــی موافقت کرد». عمده مباحث مربوط به بودجه در این مدت حول 
همین محور بود و ابراهیم رئیسی، رئیس دولت و محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس نیز در سخنان کوتاه خود با اندک مایه ای از دلخوری بیش از هر چیز 
در باب آن ســخن گفتند. در این روز شلوغ اقتصادی، کمتر کسی از مقامات 

رسمی ماند که اظهار نظر نکرده باشد. اما چه کسی چه گفت؟
رئیسی: مقام معظم رهبری مشکل را حل کردند

نخســت رئیس دولت که برای نخســتین بار ماجرای ادامه دار شــدن 
تخصیص ارز ترجیحی پس از اتمام هشــت میلیارد دلار پیش بینی شده در 
بودجه ۱۴۰۰ را به زبان آورد. رئیســی در ســخنان خود گفت: «زمانی که 
کار را در دولت ســیزدهم آغاز کردیم، از هشت میلیارد دلاری که در بودجه 
پیش بینی شده بود، چیزی باقی نمانده بود؛ یعنی در نیمه دوم سال مبلغی 
بــرای تخصیص ارز ترجیحی باقی نمانده بود. اگر دولت می خواســت به 
قانون عمل کند، بایــد ارز ترجیحی را بدون جبران حذف می کرد؛ اما خط 
قرمز ما ســفره و معیشت مردم بوده و هست. ما نمی توانستیم به اقتصاد 
کشــور و بازار و زندگی مردم شــوک وارد کنیم». او ســپس به مشورت با 
رهبــری درباره موضوع گریزی زد و گفــت: «خدمت مقام معظم رهبری 
که موضوع مطرح شد، ایشــان فرمودند «نظر مجلس در این ارتباط اخذ 
شود»؛ این سخن بسیار حکیمانه بود و بعد از فرمایشات ایشان موضوع را 
در دولت به عنوان لایحه دوفوریتی مطرح کردیم که در دولت به تصویب 
رســید». و از مجلس گلایه کرد که «مجلس محتــرم بعد از اینکه لایحه 
مطرح شــد، فوریت لایحه را رد کردند و مقرر شد لایحه به صورت عادی 
بررســی شــود. به عبارت دیگر مجلس اعلام نکرد که ارز ترجیحی را چه 
کنیم و چگونه جبران کنیم. نه رأی به ادامه ارز ترجیحی دادید و نه رأی به 
جبران حذف ارز ترجیحی». رئیسی سپس ترجمه این کار مجلس را رأی به 
حذف ارز ترجیحی دانســت و گفت اما دولت این کار را نکرد و برای اولین 
بار از نقش رهبری درباره این موضوع ســخن گفت. به گفته رئیســی «ما 
این کار را به مصلحت ندانســتیم و معتقد بودیم این کار شوک وارد کردن 
به ســفره و معیشت مردم اســت که خط قرمز دولت است. مقام معظم 
رهبری مشــکل را حل کردند و اجازه دادند وضعیت اقتصادی فعلی را تا 

تعیین تکلیف قطعی ارز ترجیحی ادامه دهیم».
قالیباف: مجلس تصمیم عجولانه نمی گیرد؛ اصلاحیه می دادید!

قالیباف در پاسخ به سخنان از سر گلایه رئیسی گفت: «از آنجا که دولت 
محترم تازه کار خود را شــروع کرده بود، ســه ماه زمان بــرد و البته بخش 
درخورتوجهی از ارز مربوطه در شش و هفت ماه اول هزینه شده بود. دولت 
بعد از سه یا چهار ماه بررسی، یک لایحه دو فوریتی (درباره ارز ترجیحی) داد 
و توقع داشت ظرف ۴۸ ساعت مجلس درباره آن تصمیم بگیرد؛ اما طبیعتا 
مجلــس هرگز برای یک امر به این مهمی تصمیــم فی البداهه، عجولانه و 
۴۸ ســاعته نخواهد گرفت. مجلس به فوریت لایحه ارز ترجیحی رأی نداد 
و این موضوع همچنان در کمیســیون در حال بررســی است و اگر واقعا این 
بحــث بود، خوب بود دولت محترم اصلاحیه بودجه می داد که در حقیقت 
این اصلاحیه نیامد» که اندک لحنی از شکایت در سخنان او نیز هست. رئیس 
مجلس در ادامه گفت: «امروز در مجلس همان طور که رئیس جمهور اشاره 
کرد، ما و دولت بعد از کلیات، بحث مربوط به معیشــت مردم را در اولویت 
اول قرار می دهیم که اگر مجلس در کلیات به جمع بندی رسید، در جزئیات 
ایــن هماهنگی با دولت وجــود دارد و به مردم این اطمینان را می دهیم که 
به موضوع معیشتی رسیدگی کنیم. دغدغه نخست مجلس معیشت مردم 
است؛ حتما اولویت ما در بررسی ارز ترجیحی در سال ۱۴۰۱ توجه به معیشت 

مردم با اولویت محرومان و مستضعفان خواهد بود». سخنانی که با توجه به 
تیتر فوری رســانه دولت، هم می تواند با آن همخوانی داشته باشد و هم نه. 
همچنین موافقت سریع مجلس در کمتر از یکی، دو ساعت با کلیات لایحه 
دولت، جمله شــرطی قالیباف را «که اگر مجلــس در کلیات به جمع بندی 
رسید» به جمله ای قطعی تبدیل می کند و به ظاهر این جمع بندی، مشروط 
به بحث چندانی نبوده یا حداقل قبلا مباحث مربوط به آن نهایی شده بوده 

است.
میرکاظمی: درآمدمان ۱۶ میلیارد دلار اســت، چطــور ۳۰ میلیارد خرج 

بتراشیم؟
رئیس سازمان برنامه و بودجه ابتدا از تعامل شروع کرد و گفت: «امیدوارم 
تعامل خوبــی در خصــوص موضوعات مربــوط به بودجــه بین مجلس 
شورای اســلامی و دولت شــکل بگیرد. بنده از این فرصت استفاده کرده و 
به جهت گیری های بودجه به صورت مختصر اشــاره می کنم. چندین ســال 
اســت که با وجود اینکه برخی اقلام مثل سوخت و ارز ترجیحی ثابت نگه 
داشته شده اند، شاهد تورم ۵۰ درصدی در سطح کشور و تحمیل آن به مردم 
هستیم. درست است که نرخ این موارد در تورم تأثیر داشته، اما ریشه اصلی 
آن در جای دیگری اســت. یکی از ریشه های تورم در منابع و مصارف کشور 
اســت که دولت باید آن را به درستی بنگرد» و ســپس به تحریم و بی پولی 
اشــاره کرد و گفت: «باید در کمیسیون تلفیق بنشینیم و واقعیت را بپذیریم 
که ما چقدر پول داریم و با آن چه میزان می توان ارز ترجیحی تخصیص داد 
و چه میــزان می توان به خزانه پول واریز کرد. دغدغه های نمایندگان زمانی 
درســت است که ما ارزپاشی داشته باشــیم؛ اما واقعیت این است که ما در 
تحریم هســتیم. چطور می توان هزینه ۳۰ میلیارد دلاری برای کشور تراشید 
د رحالی که درآمد ما تنها ۱۶ میلیارد دلار اســت؟ این طور نیســت که دولت 
بخواهد بــاری بر دوش محرومان بیندازد بلکــه می خواهیم باری از دوش 
محرومان برداریم. مسیری که تاکنون طی شده، درست نیست وگرنه ما تورم 

۵۰ درصد نداشتیم».
یک مخالف: شرایط مالیات در این لایحه جیب مردم را خالی کردن است

مهرداد گودرزوند چگینی در جلسه علنی روز گذشته مجلس در مخالفت 
با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: «دولت تلاش دارد بخشی از مشکلاتی را 
که از دهه های گذشــته به او منتقل شده است، در لایحه بودجه لحاظ کرده 
و رفع کند؛ اما همگی باید توجه داشــته باشــیم که توجه به این لایحه باید 
با واقعیت باشــد. اگرچه این لایحه نقاط مثبت زیــادی دارد، ولی می تواند 
مشــکلات عدیده ای را برای جامعــه ایجاد کند». نماینده مــردم رودبار در 
مجلس با اشــاره به موضوع حــذف ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی در لایحه 
بودجه گفت: «هرکجا خواستیم یک موضوع دونرخی را به یک نرخی تبدیل 
کنیم، شاهد این بودیم که یک شوک به بازار وارد شده و بر تورم کشور افزوده 
اســت». او در ادامه گفت: «حذف ارز چهار هــزارو ۲۰۰ تومانی باید با لحاظ 
جایگزین آن باشــد. دولت در این خصوص می گویــد پرداخت های نقدی را 
جایگزیــن قرار می دهیم که این خود آثار خوبی بــر جامعه ما ندارد. دولت 
در دو ماه گذشــته هیچ مدلی برای پرداخت نداشــته است» و تیر خلاص را 
زد و گفت: «شــرایط مالیات در این لایحه از مردم پول گرفتن و جیب مردم را 

خالی کردن است».

یک موافق: به دولت قبلی اختیار دادیم، به دولت مورد اعتماد ندهیم؟
مالک شریعتی نیاسر، نماینده پرسروصدای مجلس، در موافقت با لایحه 
دولت گفت: «این اولین بودجه دولت ســیزدهم اســت و رد کلیات معنای 
سیاســی دارد. ان شــاءاالله به کلیات رأی دهید و دولت را حمایت کنید». او 
در جلسه علنی مجلس شــورای اسلامی در موافقت با لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
همچنین گفت: «مجلس یازدهم در ســال گذشــته دولت را مکلف کرد ارز 
چهار هــزارو ۲۰۰ تومانی را حذف کند و هیچ روش اجرائی را هم با او توافق 
نکرد. دولت استنکاف کرد و گفت نمی توانم و مجلس به دولت اختیار داد. 
حال چه تفاوتی ایجاد شــده که ما این اختیار را بــه دولتی که به او اعتماد 
داریم ندهیم؟». او با اشــاره به اینکه روش اجرای دولت را در جاهای دیگر 
دیده ایم که درســت اجرا می کند، اضافه کرد: «ما در واکسن دولت را تجربه 
کردیم، اراده دولت را در ورود دلارها تجربه کردیم، اراده دولت را در کاهش 
قیمت ســیمان و افزایش میزان فروش نفت تجربــه کردیم. بله روش های 
پیشــنهادی داریم و روش غیرنقدی را پیشنهاد می کنیم، اما به دولت اعتماد 
کنیم. به دولتی که در سال اول خود است و تازه اعتماد مردم را جلب کرده 
اســت، اعتماد کنیم و از کاری که می خواهد انجام دهد، حمایت کنیم. البته 

مشورت در روش ها بدهیم و این برای ما مسدود نیست».
یک کارشــناس: امروز حذف ارز شــوک وارد می کند؛ چالشی بزرگ در راه 

اقتصاد است
دکتــر بهاالدین حسینی هاشــمی، مدیر عامل اســبق بانک صــادرات و 
کارشــناس امور مالی می گویــد من موافق این طرح و حــذف ارز ترجیحی 
هســتم، اما امروز برای این اقدام دیرهنگام اســت و آثار مخرب اقتصادی بر 
معیشــت مردم دارد. ایــن کار را باید زمانی انجــام می دادیم که فاصله ارز 
دولتی و رقابتی در حداقل خود بــود. با فاصله قیمتی که امروز وجود دارد 
و کالاهای اساســی با این ارز دولتی وارد می شــود، موجی از گرانی و تورم و 
نیز اختلال اقتصادی ایجاد خواهد شــد. نه تنها در مورد کالاهای اساســی و 
دارو، بلکه به بســیاری از حوزه ها شــوک تورمی وارد می کند. اگرچه کار در 
اصل درســت است ولی در زمان نادرســت و بد دارد انجام می گیرد. درباره 
اقدامات جبرانی دولت، این کارشــناس امور مالــی می گوید: در موارد دیگر 
هم اقدامات جبرانی وجود داشته اســت، مثل گران شدن حامل های انرژی 
و حذف کوپن های ارزاق؛ اما این کمک ها هم با تأخیر انجام می شــود و هم 
ناقص و مســلما به شــکل کامل جلوی اثرات مخرب حــذف ارز دولتی را 
نخواهد گرفت. برای جلوگیــری از این آثار، باید اول اقدامات جبرانی را آغاز 
می کردند تا این فاصله جبران شــود. من تصورم این است که شوک بدی به 
اقتصاد وارد خواهد شــد و چالش بزرگی برای اقتصاد در پی دارد. در ضمن 
برخی فرصت طلبان ممکن اســت با سوءاستفاده از این چالش، برای کشور 
بحران درســت کنند. این کار باید ۳۰، ۴۰ سال قبل انجام می گرفت و درست 
بود. پیشــنهاد من به دولت این اســت که ابتدا راهکارهای جبرانی خود را 
دقیقا برآورد کند و به اجرا نیز بگذارد و بعد از آن اقدام به حذف ارز ترجیحی 
کند. الان دولت چه کار می خواهــد بکند؟ دارو را چه کار می خواهد بکند؟ 
نهاده های دامــی را؟ برای مطبوعات، دانشــگاه ها، مراکز علمی چه راهی 
دارد؟ ســوای اینها یکسان ســازی هرچند در چند مورد است ولی تأثیر آن بر 
همه بخش ها خواهد بود. حمل ونقل، اجاره بها و در نهایت مجموع حوزه ها 
از این کار تأثیر منفی خواهند گرفت. من فکر می کنم دست هایی در کار است 
که کارهای درســت را در زمان نادرســت انجام دهیم. این کار با فاصله ارز 
دولتی و رقابتی مخرب بوده و کاملا بدون مطالعه و غیرعلمی اســت. اینکه 
می گویم دست هایی در کار اســت، به این دلیل است که هنگامی که موقع 
درست انجام آن بود، همین مســئولان، همین تصمیم گیران و همین کشور 
انجامش ندادند و الان که موقع نادرست است، انجام می دهند. طبیعتا چون 
چنین تصمیمی در این شــرایط عقلانی نیست، من را به این نتیجه می رساند 
که شــاید نیت های دیگری در کار اســت. کســری بودجه که هر سال وجود 
داشــته، کدام سال را ســراغ دارید که اســتقراض از بانک مرکزی نداشتیم؟ 
چاپ پول نداشتیم؟ همیشه این مسائل بوده است. پس این توجیه نمی شود. 
همیشه رشد نقدینگی ما ۲۰ درصد بوده و در این دولت رسیده به ۳۰ درصد 

و ۴۰ درصد؛ اینها نشانه استقراض دولت و بی انضباطی بودجه است.

رضا نجارزادگان

قیمت هر پاکت سیمان 
کمتر از ۲۵۰۰۰ تومان

فارس: دبیر انجمن صنفــی کارفرمایان صنعت  �
سیمان با اشــاره به تعادل و ثبات موجود در تنظیم 
بازار و قیمت  ســیمان گفت: هم اکنــون قیمت هر 
پاکت ســیمان در بورس کالا بــه زیر ۲۵ هزار تومان 
رســیده اســت. عبدالرضا شــیخان گفــت: بعد از 
التهابات تابستانی ناشی از قطع برق و کاهش تولید 
و عرضه سیمان و در نهایت افزایش قیمت ها در این 
بازار، برنامه های وزارت صمت در جهت رفع موانع 
تولید و حل مشــکلات این بخــش منجر به کاهش 
قیمت ها و تعادل در بازار ســیمان شد. وی با اشاره 
به تعادل و ثبات فعلی قیمت ها در بازار، خاطر نشان 
کــرد: در شــرایط فعلی با توجه به تأمین ســوخت 
کارخانجات سیمانی و افزایش تولید و عرضه نسبت 
به تقاضا، مشکل خاصی در تنظیم بازار این محصول 
وجود ندارد. دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
سیمان تصریح کرد: تعادل و ثبات قیمت ها در بازار 
ســیمان در صورت تأمین سوخت و برق پایدار ادامه 

خواهد داشت. 

خسارت ۱۵۰۰ میلیاردی سیل 
به جاده های ۷ استان

ایســنا: مدیرکل دفتر مدیریت بحــران و تجهیز  �
ماشین آلات ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
از خســارت حدود هزارو ۵۰۰ میلیارد تومانی ســیل 
اخیر به محورهای شــریانی، غیرشریانی و روستایی 
هفت استان کشــور خبر داد. فرهاد مهریاری درباره 
آخرین وضعیت راه های آسیب دیده از سیل اخیر در 
کشــور اظهار کرد: در پی بارش های صورت گرفته و 
سیل اخیر، ۷۹۹ محور در هفت استان آسیب دیدند. 
همچنین هزارو ۷۲۴ دستگاه ابنیه در این محورها نیز 
آسیب دیده که میزان خســارت برآورد شده به بیش 
از هــزار و ۴۵۰ میلیــارد تومان می رســد. وی افزود: 
محور هــای آســیب دیده در اســتان های هرمزگان، 
ایرانشــهر، کرمــان جنــوب، سیستان و بلوچســتان، 
فارس، لارستان و بوشــهر قرار دارند که در این میان 
محورهای استان های ایرانشهر با ۷۰۰ میلیارد تومان 
و هرمــزگان با بیش از ۵۵۰ میلیارد تومان بیشــترین 
خســارت را دیده اند. مدیرکل دفتر مدیریت بحران و 
تجهیز ماشــین آلات ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای ادامه داد: در این میان ۷۲۸ کیلومتر راه های 
شــریانی، ۶۵۹ کیلومتر راه های غیر شــریانی و هزارو 
۶۸۶ کیلومتر از راه های روســتایی آسیب دیده است 
که تاکنون ۶۸۶ راه روستایی بازگشایی شده و بیش از 

۱۴۷ راه روستایی همچنان مسدود است. 

خاندوزی: مردم نگران افزایش 
درآمد مالیاتی نباشند

ایرنا: وزیر امور اقتصــاد و دارایی درباره افزایش  �
درآمدهای مالیاتی دولت در سال آینده گفت: سیاست 
دولــت تمرکز بر کاهش فــرار مؤدیان و شناســایی 
افرادی اســت که مالیات نمی پردازند و بنابراین نیاز 
نیست افراد دیگر نگران باشند. سیداحسان خاندوزی 
روز گذشــته در مراســم رونمایــی از دو محصول 
خودپــرداز ارزی و کارت ارزی و ریالی بانک ملی با 
تأکید بر اینکه سیاســت دولت کاهش فرار مالیاتی 
اســت، گفت: افزایــش درآمدهــای مالیاتی که در 
لایحه بودجه سال آینده دیده شده، متکی بر کاهش 
فرار مالیاتی اســت، نه افزایش فشــار و بار مالیاتی 
بــر مؤدیانی کــه مالیات خود را به صورت شــفاف 
پرداخت می کننــد. این افراد نباید نگــران افزایش 
مالیات باشند. وی ادامه داد: افزایش درآمد مالیاتی 
دولت تمرکز بــر کاهش فرار مؤدیان و شناســایی 
افرادی اســت که مالیات پرداخت نمی کنند. درصد 
کمی از مؤدیان مالیاتی که بیشترین درآمد را دارند، 
مالیات پرداخت نمی کنند که تمرکز دولت روی این 
افراد اســت. خاندوزی در ادامه با اشاره به رونمایی 
از خودپــرداز ارزی و کارت ارزی و ریالی بانک ملی 
گفــت: ما از هر ابزاری که بتواند به کاهش تقاضای 
اسکناس ارز کمک کند، استقبال می کنیم. همچنین 
در این مراســم محمدرضا فرزین، مدیرعامل بانک 
ملی، درباره رونمایی از دو محصول مذکور توضیح 
داد: سامانه جدید تحت عنوان کارآ راه اندازی شده 
است که افراد می توانند در بانک ملی حساب ارزی 
باز کنند و کارت عابربانک دریافت کنند که با این کار 
امکان خرید ریالی هم فراهم اســت و هر زمانی که 

بخواهند می توانند پول خود را برداشت کنند.

              

کارت  خودرو  تیبا  رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۸ 
به شماره پلاک ایران ۲۱ ص۳۹۴  ایران۲۰  و 

شماره موتور M158877560 و شماره شاسی 
NAS811100K5876724 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند مالکیت ( برگ سبز ) خودرو  پژو  ۴۰۵  رنگ نقره ای 
 متالیک مدل ۱۳۹۱ به شماره پلاک ایران ۲۲ _ ۱۱۹ ق ۹۳ 

 و شماره موتور ۱۲۴۹۰۲۹۲۶۷۹ و شماره شاسی
 NAAM01CA3CE377536 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند مالکیت ( برگ سبز )  خودرو  وانت  دو کابین  کاپرا  
 رنگ سفید مدل ۱۳۹۲ به شماره پلاک ایران

 ۴۰ _ ۲۵۶ ب ۷۷ و شماره موتور SLN6486 و شماره 
شاسی NAGP2PF22CC812516 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی، برگ سبز، وکالت فروش و بنچاق خودرو پژو 
آردی رنگ طوسی روشن روغنی مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک 

 ایران ۶۸ - ۵۸۹ ه ۲۲ و شماره موتور ۲۲۳۶۸۲۰۸۸۷۲ 
 و شماره شاسی ۸۲۱۰۸۸۰۵ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آنها برای مهار قانون اساســی 
ابتــکار به خــرج داده انــد؛ از 
یک ســو تصدی خود را مقدس پنداشــته و با منتقدان، 
-علی رغم ســلامت نفس، دلسوز و خدمت گزار بودن- 
حذفی برخورد می کنند و از ســوی دیگر اجازه انتخاب 
به مردم نمی دهنــد و به فرمایش مقام معظم رهبری 
حق الناس را به جا نمی آورند و در صورت اشتباه، حتی 
به دستور معظم له جبران نمی کنند! اینجاست که مردم 
با تحلیل محتوا در ســخن و رفتار، به تردید می رسند و 
تــلاش می کنند این دوگانگی هــا را در عملکرد و گفتار 
کشف و تحلیل کنند و در صورت ضرورت عکس العمل 
نشان دهند. تحلیل محتوا از عملکرد مردم در مشارکت 
اخیــر، همین را نشــان می دهد. در تحلیــل محتوا به 
مفهوم خاص، ســخنان متعدد شــخص سیاسی را در 
ســالیان مختلف کنار هم می گذارند و به نتایج جالبی از 
تناقض یا تطابق می رسند. حتی بسیاری از پند و اندرزها 
را بــا رفتارها برابر نهاده می کننــد و نتایج قابل اعتنایی 
می گیرنــد، لِمَ تَقُولُونَ مَــا لا تَفْعَلُونَ، (صف/۲). گاهی 
ابتــدا، وســط و انتهای یک ســخنرانی یــا مصاحبه و 
مجموعــه ای مطالــب، قابل جمع نیســت! یکی دیگر 
از روش هــای تحلیل محتوا با رویکرد خاص، بررســی 
مجمــوع اظهارنظرها و یافتن تکرارها، تأکیدها یا نکات 
فراموش شده و جامانده از ضروریات قابل بحث است. 
این رویکرد بیشتر مد نظر تحلیلگران روش محتوا است. 
گاهی یک ایــده و نظر همراه با آثــار احتمالی آن، باید 
در تحلیل محتوا ســنجیده شود. فرضا گفته اند به جای 
تعلــق یارانه بنزین به خودروها، بــه افراد تعلق گیرد! 
این ایده اشــکالات متعددی دارد. افراد بی خودرو باید 
اقدام به فروش سهمیه خود کنند، آثار اقتصادی آن به 
کنار، آثار روانی و اجتماعی ای که پدید می آورد، بررسی 
شده اســت؟! بعضی محاسبه کرده اند که حجم یارانه 
کمتر می شــود و نه بیشــتر! بنابراین در فضای مجازی 
آن را یک حقه تلقی کرده اند! مثالی دیگر، رشد حقوق 
سطوح پایین کارکنان دولت و بخش عمومی و کاهش 
رشــد حقوق متوســط به بالا از جهت کاهش فاصله 

طبقاتی قابل تحسین است. اما طبقات ضعیف که وجوه 
اضافه شــده را برای مصرف ضــروری هزینه می کنند، 
موجب رشــد تقاضا و تورم زاســت؛ طبقات متوســط 
به بــالا آن را به پس انداز و ســرمایه گذاری اختصاص 
می دهند، ســبب رشد اشــتغال و تولید می شوند، عدم 
رشد حقوق و مزایای آنها ممکن است سبب جابه جایی 
شــغلی به بخش خصوصی یا مهاجرت نیز شود. آثار 
ایــن نظر در لایحه بودجه ۱۴۰۱ باید دیده شــود. کاربرد 
روش تحلیل محتوا در این دســت مثال ها، تحلیل ادله 
و تبعات نتیجه نظریات می شــود و مشــمول نوع عام 
اســت. برای نگاه خاص به تحلیل محتوا می توان این 
مثال را زد؛ در سخنان و مطالب شخصیت های علمی، 
سیاســی یا مذهبی و مانند اینها، می توان کانون توجه 
به نکات خاصی را از طریق تکرار مطالب دریافت کرد. 
مثلا امــام (ره) بر جنــگ فقیر و غنی، دوری از اســلام 
ســرمایه داری، آزادی و حق انتخاب آحاد مردم، مکرر 
تأکیــد می کردند؛ مقــام معظم رهبری نیــز بر اقتصاد 
مقاومتی، جهاد اقتصادی و پشتیبانی از تولید، از یک سو 
و حمایت از جریان مقاومت حهان اســلام در مبارزه با 
اســتکبار جهانی و ظلم، مکرر تأکیــد دارند. مخاطبان 
می تواننــد مجموع نکات را بر اســاس تکــرار مفاهیم 
واحد، حتی با ادبیات و اشــارات متفاوت، طبقه بندی و 
بــر این مبنا به تحلیل بپردازند. از باورها، علایق، اهداف 
و اهمیت ها بگویند. این ســبک در آثار علمی، سیاسی، 
اجتماعی و مذهبی و مانند اینها قابل اســتفاده است. 
قرآن و نهج البلاغــه یا احادیث و روایــات متقن نیز بر 
این مبنا قابل دســته بندی موضوعی و تحلیل هستند و 
اولویت ها و حساسیت های دینی را می توان از این طریق 
اســتخراج کرد. تحلیل تطبیقی یا مقایسه ای از دو متن 
می تواند یافته های خوبی به مطالعه گر دهد. در تحلیل 
بخش های مختلف اقتصاد ایران، مثلا  برای شــناخت 
معضلات صنعت می توان بــه مطالب صاحب نظران 
و خبــرگان صنعت چه به صورت عام یــا در هر زمینه 
خاص، مانند صنایع الکترونیک یا غذایی مراجعه کرد؛ 
نکات مشترک و مورد تأکید این مجموعه را جمع بندی 

و بر این مبنا اولویت بندی کرد و بعد درصدد حمع بندی 
و یافتن راه حل ها رفت. در ســایر زمینه ها و بخش ها از 
جمله کشــاورزی، حتی مســائل اجتماعی مثل اعتیاد، 
طــلاق، عفــاف و حجاب، اختــلاس و ســرقت و... به 
همین روش می توان اوضاع را از زبان کارشناسان خبره 
شــناخت و تحلیل کرد. اگر در طول مدتی مفهومی یا 
مطلبی، فرضا ابعاد «برجام» و مسائل آن مطرح می شد 
اما بعد تغییر شــکل داده، این ســؤال قابل طرح است 
که آیا تغییر محتوا نیز داده شــده است؟ متن مذاکرات 
«لغو تحریم» چه فرقی با مذاکرات «برجام» دارد که با 
تغییر دولت این نام بر مذاکرات وین گذاشته شده است؟ 
محتوای گفتمان مســئولان عالی رتبه بررسی و حقوق 
متنوع اجتماعی در کلام آنها جست وجو می شود. مثلا 
علاوه بر انرژی هســته ای، آیا حقــوق دیگری که مردم 
دارند، مثل فقیرنبودن، شغل داشــتن، حق رأی و از این 
دســت چه اندازه در کلام و عمل رسیدگی می شود؟ در 
ایــن نگاه با نوعی تحلیل محتوا نزد مردم و کنشــگران 

سیاســی مواجه هستیم. یک متن می تواند دارای نکات 
و ظرافت های فنی و فکری باشــد. کنایه داشــته باشد، 
صنعت ادبی یا منظور ضمنی سیاســی داشته باشد، یا 
بخواهــد با اثبات چیزی، چیز دیگری را در حاشــیه آن 
نفی یا تأیید کند، تغییر بــار روانی و جهت گیری اذهان 
دهد و مانند اینها. تحلیل محتوا گاه به معرفت شناسی 
می انجامد. چون محقق می توانــد با مطالعه چند اثر 
از یک فــرد، به قول کوهن، پارادایم یا هســته زیربنایی 
دســتگاه فکری آن نویسنده یا گوینده را کشف کند و به 
قول لاکاتــوش نظام فکری او را دریابــد. در آن صورت 
می تواند تحلیل خوبی از کیفیت شناخت و ارائه راه حل 
توســط دســتگاه فکری مورد مطالعه دریافت کرد. با 
این نگاه شناخت شناســانه، می توان در مواجهه با یک 
مســئله، پیشاپیش دریافت آن فرد چه نظری برای حل 

آن خواهد داد و چرا؟
* دکترای اقتصاد 
و عضو هیئت  علمی  گروه اقتصاد دانشگاه پیام نور

روش شناسى تحلیل محتوا 
ادامه از صفحه اول


